地域エネルギー交流会 2019 年 4 月 議事録

2019 年 4 月 17 日（水）12 時～13 時

 広島大学総合科学部 第 3会議室

出席者；小野寺、友澤（広島大）、小池（エコネット）、薦田（市民協働センター）

吉田、本永、（市役所農林）、温井室長（市役所環境対策課）

１．今年度計画；

 １）昨年度の宿題・課題；バイオマスの多様な価値の創出、東広島市の多様な課題との連鎖・連携、

    市の SDGs の現状、企業・NPO 活動状況・現状、大学生の活動、大学の知の活用、

里山―里海連携…

２）シンポジウム；2回

３）野外研修

４）環境フェア；6月 8日（エコネット）、市役所

５）瀬戸内海研究フォーラム広島；9月 5-6 日「SDGs と里海-里山連携」

２．次回シンポジウム（7月）；アイデア

 スーパーシティ＝環境先進都市；つくば市？

 先進的なバイオマス産業都市；徳島県、京都、北海道下川町

 SDGs；広島県の活動を束ねる役割；志賀誠治氏（NPO、人間科学研究所）を招待

   東広島市の展望；

    ペレットの普及（市での活動）、

薪ストーブは増えている（補助金がいっぱいになっている）、

林業・山の整備（二上山；渡辺和彦先生）の可能性

エコミュージアム・人―バイオマス産業都市

社会連携部門・槙原さんに学生、教員への呼びかけをお願いしたが…、

「伐採サークルを活用し→薪ストーブへ」

広島経済大；北部で木を刈るサークル（毎週）教員が主体？

近大工学部；山のグランドワーク 70 人

   市長の動向；次回も出席したいとのこと

３．次回；5月 8日（水）市役所にて